राज्य सूचना विज्ञान केंद्र हरियाणा द्वारा कोलैबफाइल्स पर एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन



मुख्य अतिथि श्री. वी. उमाशंकर, पीएससीएम और एसीएस (सीआरआईडी), हरियाणा सरकार दीप प्रज्वलित करते हुए



श्री आई.पी.एस. सेठी, डीडीजी और राज्य समन्वयक एनआईसी हिरियाणा, श्री वी. उमाशंकर, पीएससीएम और एसीएस (सीआरआईडी), हिरियाणा सरकार, श्री विजयेंद्र कुमार, पीएस यीई और श्री दीपक बंसल, डीडीजी और एसआईओ, एनआईसी, हिरियाणा

डिजिटल सहयोग को बढ़ाने और सरकारी कार्यों को सुव्यवस्थित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (एनआईसी) हरियाणा ने हरियाणा सरकार के सहयोग से 23 अगस्त, 2024 को कोलैबफाइल्स पर एक दिवसीय कार्यशाला का सफलतापूर्वक आयोजन किया। यह कार्यक्रम होटल माउंटव्यू, सेक्टर 10 चंडीगढ़ में हुआ और इसका उद्देश्य राज्य के अधिकारियों और कर्मचारियों को फ़ाइल प्रबंधन और सहयोग को अनुकूलित करने के लिए डिज़ाइन किए गए अभिनव डिजिटल टूल से परिचित कराना था।

कार्यशाला में राज्य के विभिन्न विभागों से 150 से अधिक प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया। कार्यशाला का उद्घाटन हरियाणा सरकार के पीएससीएम एवं एसीएस (सीआरआईडी) श्री वी. उमाशंकर , मुख्य अतिथि तथा श्री विजयेन्द्र कुमार, पीएस वाईईई, विशिष्ट अतिथि, द्वारा किया गया। कार्यशाला में श्री आईपीएस सेठी, डीडीजी और एचओजी कोलैबफाइल्स और राज्य समन्वयक एनआईसी हरियाणा, भी शामिल हुए। मुख्य अतिथि ने सरकारी कार्यों में दक्षता और पारदर्शिता में सुधार के लिए डिजिटल उपकरणों के महत्व पर जोर दिया। इस सत्र में एनआईसी के विशेषजों के नेतृत्व में कोलैबफाइल्स, ईताल, ईऑफिस और गॉवड्राइव पर प्रस्तुतियों और प्रदर्शनों की एक शृंखला शामिल थी, जिसमें सुश्री पी. गायत्री, एचओडी कोलैबफाइल्स, श्री ओ.पी. गुप्ता, निदेशक (आईटी), एनआईसी दिल्ली, श्री एस.के.पात्रो, विरष्ठ निदेशक (आईटी), ईऑफिस टीम एनआईसी दिल्ली, श्री अमित कुमार, संयुक्त निदेशक (आईटी), एनआईसी दिल्ली शामिल थे।



श्री आई.पी.एस. सेठी, डीडीजी एवं एचओजी कोलैबफाइल्स और राज्य समन्वयक एनआईसी हरियाणा दर्शकों को संबोधित करते हुए



हरियाणा, पंजाब और चंडीगढ़ के विभिन्न विभागों से प्रतिभागी

कार्यशाला की शुरुआत अतिथियों के अभिनंदन से हुई, जिसके बाद गणमान्य व्यक्तियों ने दीप प्रज्विति किया। अपने स्वागत भाषण में श्री दीपक बंसल, एसआईओ हरियाणा ने बताया कि राज्य सरकार के बीच जागरूकता पैदा करने के लिए एनआईसी हरियाणा द्वारा आयोजित यह अपनी तरह की पहली कार्यशाला है। उन्होंने एनआईसी द्वारा विकसित कई डिजिटल टूल और सरकारी क्षेत्र में उनके उपयोग जैसे कोलैबफाइल्स, ई-ताल, ई-ऑफिस और गाँव ड्राइव से परिचय कराया।

श्री आई.पी.एस. सेठी ने अपने भाषण में सरकारी क्षेत्र में कोलैबफाइल्स के उपयोग पर प्रकाश डाला। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि कोलैबफाइल्स, एक अत्याधुनिक फ़ाइल प्रबंधन और सहयोग मंच है, जिसे विभिन्न विभागों में दस्तावेजों पर सहज साझाकरण, संस्करण नियंत्रण और वास्तविक समय सहयोग की सुविधा के लिए डिज़ाइन किया गया है। इस उपकरण का उद्देश्य फ़ाइल प्रबंधन में आने वाली आम चुनौतियों का समाधान करना है, जिसमें सुरक्षा संबंधी चिंताएँ और दस्तावेज़ वर्कफ़्लो में अक्षमताएँ शामिल हैं।

कार्यशाला के दौरान, प्रतिभागियों को CollabFiles की मुख्य विशेषताओं से परिचित कराया गया, जिसमें सुरिक्षित दस्तावेज़ साझाकरण और मौजूदा आईटी अवसंरचना के साथ एकीकरण क्षमताएँ शामिल हैं। प्रतिभागियों ने इंटरैक्टिव सत्रों में भी भाग लिया, जहाँ वे प्रश्न पूछ सकते थे, व्यावहारिक अनुप्रयोगों का पता लगा सकते थे और अपने विभागों के लिए विशिष्ट संभावित उपयोग मामलों पर चर्चा कर सकते थे।

अपने संबोधन में वाईईई के प्रधान सचिव श्री विजयेंद्र कुमार ने दक्षता बढ़ाने और सेवा वितरण में सुधार के लिए प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने के लिए हरियाणा सरकार की प्रतिबद्धता दोहराई। उन्होंने सभी विभागों को कोलैबफाइल्स को अपनाने और अपने संचालन में एकीकृत करने के लिए प्रोत्साहित किया ताकि इसकी पूरी क्षमता का एहसास हो सके।

प्रतिभागियों से प्राप्त फीडबैक अत्यधिक सकारात्मक था, जिनमें से कई ने अपने दैनिक कार्यों को बढ़ाने और अधिक सहयोगात्मक कार्य वातावरण को बढ़ावा देने के लिए कोलैबफाइल्स की क्षमता पर ध्यान दिया।

इस कार्यशाला का सफल क्रियान्वयन हरियाणा के सरकारी क्षेत्र में डिजिटल परिवर्तन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है, जो अधिक सुव्यवस्थित और प्रभावी प्रशासनिक प्रक्रियाओं का मार्ग प्रशस्त करेगा।

कार्यक्रम की कुछ झलकियां



NIC Haryana conducted One-Day Workshop on CollabFiles



Chief Guest Sh. V. Umashnkar, PSCM and ACS(CRID),Govt. of Haryana lighting the lamp



Sh. I.P.S. Sethi, DDG & State Coordinator NIC Haryana, Sh. V. Umashnkar, PSCM and ACS(CRID),Govt. of Haryana, Sh. Vijayendra Kumar, PS YEE and Sh. Deepak Bansal, DDG & SIO, NIC.Haryana

In a significant stride towards enhancing digital collaboration and streamlining governmental operations, the National Informatics Centre (NIC) Haryana, in association with the Government of Haryana, successfully conducted a one-day workshop on CollabFiles on August 23, 2024. The event took place at Hotel Mountview, Sector 10 Chandigarh and was aimed at familiarizing state officials and employees with the innovative digital tool designed to optimize file management and collaboration.

The workshop witnessed a robust turnout of over 150 participants from various State departments, was inaugurated by Sh. V. Umashnkar, PSCM and ACS(CRID),Govt. of Haryana who was the Chief Guest along with Sh. Vijayendra Kumar, PS YEE who was the Guest of Honor. The workshop was also attended by Sh. I.P.S. Sethi, DDG & HOG CollabFiles and State Coordinator NIC Haryana. The Chief Guest emphasized the importance of digital tools in improving efficiency and transparency in government operations. The session featured a series of presentations and demonstrations on CollabFiles, eTaal, eOffice and GovDrive led by experts from NIC which includes Ms. P. Gayatri, HOD CollabFiles, Sh. O.P.Gupta, Director(IT), NIC Delhi, Sh. S.K.Patro, Sr. Director(IT), eOffice Team NIC Delhi, Sh. Amit Kumar, Joint Director(IT), NIC Delhi.



Sh. I.P.S. Sethi, DDG & HOG CollabFiles and State Coordinator NIC Haryana addressing the audience



Participants from different departments of Haryana, Punjab and Chandigarh

The Workshop was commenced with the felicitation of the guests followed by lighting of lamp by the dignitaries. In his welcome Speech Sh. Deepak Bansal, SIO Haryana pointed out the fact that this is First of its kind workshop organized by NIC Haryana for creating awareness among the State Govt. He introduced many digital tools developed by NIC and their uses in Govt Sector like CollabFiles, eTaal, eOffice and Gov Drive.

Sh. I.P.S. Sethi in his speech highlighted the use of CollabFiles in the Govt Sector. He emphasized that the CollabFiles, a cutting-edge file management and collaboration platform, is designed to facilitate seamless sharing, version control, and real-time collaboration on documents across different departments. The tool aims to address common challenges faced in file management, including security concerns and inefficiencies in document workflows.

During the workshop, participants were introduced to CollabFiles' core features, including secure document sharing and integration capabilities with existing IT infrastructure. Attendees also engaged in interactive sessions where they could ask questions, explore practical applications, and discuss potential use cases specific to their departments.

In his remarks, Sh. Vijayendra Kumar, Principal Secretary YEE reiterated the commitment of the Haryana government to leveraging technology to drive efficiency and improve service delivery. He encouraged all departments to adopt and integrate CollabFiles into their operations to realize its full potential.

Feedback from the participants was overwhelmingly positive, with many noting the potential of CollabFiles to enhance their day-to-day operations and foster a more collaborative work environment.

The successful execution of this workshop marks a significant step towards digital transformation in Haryana's government sector, paving the way for more streamlined and effective administrative processes.

Some Glimpses into the event

